
Roky letí, ale některé věci 

zůstávají. Po roce se opět 

vydáme na další pouť naší 

„kolové tradice“, byť to le-

tos vypadá, že kola budou 

spíše na ozdobu. Ruku na 

srdce, předchozí roky to 

rovněž nebyla nějaká „Túr 

de fránc“, ale letos kdosi 

zavelel útok na ženská va-

jíčka a ty pod tíhou argu-

mentů neodolala. Takže 

těhotných dívek je letos 

dvojnásobek, z těhotných 

se staly mamky, z dětí se 

stávají mladiství, z mladých 

se stává střední generace, 

no dál nebudu pokračovat, 

abych se někoho nedo-

tknul—každý si svou katego-

rii jistě najde sám. Každo-

pádně cyklistů nám ubývá.   

Takže letos směr Vysočina, 

přesněji její srdce v obci 

Křižánky, ležící na morav-

sko-českém pomezí. Kdo 

vezme kolo, jistě nebude 

litovat, neboť opouštíme 

kopcovitý terén a budeme 

brázdit mírně zvlněnou kra-

jinu  Českomoravské vrcho-

viny, která je hlavním pilí-

řem celé Vysočiny. Naše 

podoblast spadá do Horno-

svratecké vrchoviny a je 

středobodem  mezi Hlin-

skem, Poličkou, Novým 

Městem na Moravě, Žďá-

rem nad Sázavou  a Ždír-

cem nad Doubravou. Množ-

ství rybníku přímo nabádá 

ke koupání, tedy pokud 

nebude hlášených 17°C. 

Letošní léto, podobně jako 

mnohá léta před tím, se 

rozhodlo, že třetí týden v 

červenci bude chladnější a 

tak všem doporučuji dosta-

tek spodního prádla a sve-

tříků. Pevné nepromokavé 

boty samozřejmostí, placat-

ku pod bundu a kulicha do 

kapsy. Protože je jasné, že 

17°na Vysočině je úplně 

jiných 17°než Kolíně, nebo 

v Praze.  

Určitě začněte ladit hlasiv-

ky, díky hudební společnos-

ti „Káťa a Rambousek“, 

oplývající mnohými nástroji, 

bude letos každý členem 

kapely „Potkali se na Vyso-

čině“ a pokud máte nástroj 

svůj, berte ho sebou.  No a 

o zbytku se dočtete v dal-

ších článcích. 

Letní dovolená s nádechem hudebního festivalu 

Největší nebezpečí všech 

skupin, které to spolu táh-

nou déle, než  některá man-

želství, jsou dvě. První, když 

se spolu začnou míchat 

páry, nemyslím emočně a 

druhý, když se přestanou 

hýbat, a tím nemyslím jen 

emočně. Kdo byl Pod No-

sem, jistě mi dá za pravdu, 

že jak se večer pustí volná 

zábava, jdou všichni spát. A 

tak letos navrhuji zásadní a 

reformní změnu, která je 

nadpisem tohoto článku - 

„Kdo vaří, ten velí“. Věřím, 

že získám podporu všech 

účastníků, aby skupina, 

která má službu na snídani 

následující den, velela i 

večernímu programu. Proto 

nažhavte hlavy, her máme 

spousty, najdete na dalších 

stranách, blokujte si je,  

přivezte nové, vzpomeňte 

na hry, které jste hráli jinde, 

hlavně, AŤ SE TO HÝBE. 

Zásadní změny ve vedení - KDO VAŘÍ, TEN VELÍ 

Rozpis služeb v chalupě 2 

Obec Křižánky 2 

Tipy na výlety 4 

Velká mapa okolí 

 

6 

Nespíme, hrajeme 8 

Letní KINO promítá 

 

9 

Vnitřní text 6 

Uvnitř tohoto vydání: 

Nejdůležitější body: 

ZMĚNA VE VEDENÍ — 

KDO VAŘÍ, TEN VELÍ 

DOST BYLO DIGITÁL-

NÍCH SVĚTŮ 

KDO SI HRAJE NEZLOBÍ 

A HLAVNĚ NESPÍ 

NEMUSÍ PRŠET, HLAVNĚ 

KDYŽ KAPE 

DĚTI  -  

NAŠE BUDOUCNOST 

Moravské a České Moravské a České 

KřižánkyKřižánky  

KOLA 2012KOLA 2012  



Stránka 2 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

Rozvrh událostí 

21. 7. 2012 odjezd do Chalupy ve 

dvoře - Křižánky 

22.7. 2012 - přijíždí poslední účastníci 

pelotonu ze Staré Boleslavi 

Týden  radosti, hojnosti a štěstí 

28. 7. 2012 odjezd z Chalupy ve dvoře 

po út st čt pá so ne 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

červenec 2012 

Rozpis vedoucích v kuchyni 

Sobota Bielka&Filip 

Neděle Péťa&Roman&Josef 

Pondělí Káťa&Jenda&Máťa&Pat 

Úterý   Ráďa&Martin&Luky 

Středa Výletní večer RESTAURACE 

Čtvrtek B&F&P&R&J 

Pátek  K&J&M&P&R&M&L 

Sobota Hans vaří čaj 

KDO VAŘÍ TEN VELÍ 



Křižánky - Vesnice roku 2012 

Otevírací doba hostinců 

Otevírací doba potravin 

Titulek popisující obrázek 

nebo grafiku 

Křižánky jsou malá obec v srdci 

CHKO Žďárské vrchy. Obec má 370 

trvale bydlících obyvatel  a skládá se 

ze tří místních částí: 

Moravské Křižánky 

České Křižánky 

České Milovy. 

Všechny místní částí byly v druhé 

polovině minulého století samostat-

nými  obcemi. Jak již napovídají ná-

zvy místní částí, patří Křižánky k ně-

kolika málo obcím v ČR, kterými pro-

bíhá historická zemská hranice me-

zi Čechy a Moravou.  

 I přes poměrně malý počet trvale 

bydlících obyvatel jsou Křižánky 

velkou obcí, téměř 200 nemovitos-

tí není trvale obydleno. Křižánky 

jsou v současné době typickou 

chalupářskou obcí. Hlavně v letní 

a zimní sezóně je počet obyvatel 

několikanásobně vyšší. 

 

Stránka 3 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

V obci je největší památková 

rezervace v kraji Vysočina. 

Na Křižánkách se objevily 

první lyže na Vysočině 

V katastru obce se nachází 

skalní útvar Devět skal - 

nejvyšší vrchol Žďárkých vrchů 

a dle některých názorů i 

Vysočiny 

Kromě Devíti skal se v okolí 

obce nacházejí také další 

známe skalní útvary (Čtyři 

ZAJÍMAVOSTI 

Hostinec "Za řekou"     Penzion-Restaurace-

      Statek Bukáček  



Stránka 4 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

Na Lucký vrch a k Lukásově lípě 

Popis trasy (20 km): Z náměstí v Poličce se vydejte po červe-

né turistické značce. Na křižovatce před čerpací stanicí od-

bočte doleva a po polní cestě dojdete do obce Sádek. Kop-

covitým terénem pokračujte stále po červené značce přes 

osadu Přibylov na Lucký vrch. Tady odbočte na žlutou turis-

tickou trasu, která vás přivede do Telecího k Lukásově lípě. 

Do Poličky se vrátíte po zelené značce přes obec Sádek.   

Atraktivity na trase: Polička - městské hradby, Centrum Bo-

huslava Martinů, kostel sv. Jakuba s rodnou světničkou Bo-

huslava Martinů; lidové architektura; přírodní památka Ve 

Žlebině u Přibylova - rašelinné louky s výskytem vzácných 

rostlin; Lucký vrch s překrásnými výhledy na vysočinu; Luká-

sova lípa - jedna z nejstarších lip v Čechách, v jejímž vykotlaném kmeni podle pověsti starý hluchý písmák opisoval a pro-

zpěvoval žalmy.  

Na kole malebnou Vysočinou 

Trasa vedená převážně po nezpevněných polních a lesních 

cestách je celá vyznačena pásovým cyklistickým značením 

kromě úseku Kučerův mlýn - Krásné.  

Na trase navštívíte Poličku (městské hradby, Centrum Bo-

huslava Martinů, kostel sv. Jakuba s rodnou světničkou 

Bohuslava Martinů), mezi další atraktivní místa patří Luká-

sova lípa v Telecím, kostelík v Korouhvi nebo Šibeniční vrch. 

Zajímavé vyhlídky do okolí nabízí věž kostela sv. Jakuba v 

Poličce, úsek Sádek - Telecí, Maděra, Spělkov, Kutiny a Jelí-

nek. Odpočinková místa najdete u Lačnovského rybníka a 

na Šibeničním vrchu nebo v parku v Poličce.  

Trasa je dlouhá 29 km, střední náročnosti, vhodná pro hor-

ská a trekingová kola.   

Popis trasy: 4101 Polička – Sádek – Telecí - Kučerův Mlýn (11,5 km), nezn. Kučerův Mlýn - Krásné (2 Km), 4106 Krásné – 

Borovnice – Korouhev - Polička (15,5 km) Od července do září můžete na svých toulkách Českomoravským pomezím vyu-

žít také služeb cyklobusu (více na www.ceskomoravskepomezi.cz).  

Putování Vysočinou k lesním studánkám 

Chcete poznat místa, která inspirovala umělce ke svým dílům? V obci Tři Studně jsou studánky 

Barborka a Vitulka, rybník Medlov a Sykovec. Pojďte po cestách, kudy chodil Bohuslav Martinů, 

Jaroslav Ježek, bratři Křičkové a další umělci. Krásné studánky Knížecí a Hraběnčina na vás 

čekají u Svratky a u zámečku Karlštejn.  

 

Skanzen Veselý kopec -  česká klasika 

Jak se žilo, když nebyla elektřina ani stroje, poznáte ve skanzenu na Veselém Kopci. V třicítce 

objektů se vám odkryje život drobných rolníků od 19. až do první poloviny 20. století. Obytné 

usedlosti doplňuje špýchar, chlívky, včelín, zvonička nebo vodní  mlýn. 

Tipy na výlet v okolí 



Stránka 5 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

CHKO Žďárské vrchy - zelené srdce Česka 

Žďárské vrchy a stejnojmenná Chráněná krajinná oblast se dá 

bez nadsázky považovat za jednu z posledních nedotčených 

oáz klidné a čisté přírody v srdci Česka. Jako pramenná oblast 

několika českých a moravských řek a rybničných soustav bylo 

území vyhlášeno za chráněnou oblast přirozené akumulace 

vod.  

Krajina kolem Žďáru nad Sázavou nabízí nejen přírodu ale i 

mnoho historických staveb a kulturního vyžití. Největším láka-

dlem oblasti je poutní kostel svatého Jana Nepomuckého na 

Zelené hoře zapsaný na seznam kulturního dědictví UNESCO. 

V oblasti Žďárských vrchů se však nacházejí také další histo-

rické a kulturní památky, mezi nejznámější z nich patří skan-

zen Betlém Hlinsko, zřícenina Zubštejn nebo Dalečín. 

 

Novoměstsko je považováno za jednu z nejhezčích a 

nejnavštěvovanější oblastí. Každoročně se zde pořádají závody v běžeckém lyžování Zlatá lyže. Okolí městeč-

ka Jimramov se někdy označuje jakokraj Jana Karafiáta a jeho Broučků. Malebnou krajinou se můžete projít ve vyhláše-

ných oblastech ke kterým patří Jimramovské a Pasecké údolí.  

 

Nejvyšším vrcholem Žďárských vrchů je Devět skal, přírodní 

památka jejíž název je odvozen od skalního labyrintu, který 

tvoří tři dlouhé hřebeny s devíti věžemi a třemi malými vě-

žičkami. K dalším přírodním zajímavostem Žďárských vrchů 

patří Žákova hora ležící 2 km od osady Cikháj. Podle pověsti 

zde zabloudili žáci - chovanci žďárského kláštera a už se 

nevrátili. K dalším známým rezervacím patří skalní 

útvar Čtyři palice u obce Křižánky - rulová skála připomínají-

cí čtyři palice, které vznikly mrazovým zvětráváním hornin.  

 

Krajina Žďárských vrchů je protkána stovkami kilometrů 

turistických i cyklistických tras. Žďárské vrchy nabízí i ideál-

ní podmínky pro zimní turistiku.Milovníci koupání a vodních 

sportů ocení také početné vodní plochy, například ryb-

ník Velké Dářko, vodní nádrž Pilská, rybník Medlov,  Sykovec nebo Milovský rybník.  

Zelená hora - poutní kostel sv. Jana Nepomuckého u Žďáru nad Sázavou-
Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou je národní kulturní památka zapsaná na Seznamu 

světového dědictví UNESCO. Byl postaven na začátku 20. let 18. 

století a je nepochybně nejosobitějším dílem J. B. Santiniho Aichla. 

Smyslem stavby, kterou financoval zdejší cisterciácký klášter, bylo 

především oslavit Jana Nepomuckého, jako mocného patrona a 

světce, jehož blahořečení a svatořečení spadá právě do doby zalo-

žení kostela. Samotný kostel je protkán symbolikou číslovky pět, 

která vychází z legendy o Janu Nepomuckém. Tak např. půdorys 

kostela je ve tvaru pěticípé hvězdy, kostel má pět východů, pět 

oltářních výklenků, dvakrát pět kaplí kolem centrálního prostoru, 

na hlavním oltáři je pět hvězd a pět andělů. Jedná se o symboliku 

pěti ran Kristových, ale také pěti písmen v latinském slově 

“tacui” (mlčel jsem) a především pěti hvězd ve svatozáři mučední-

ka, které se podle stejné legendy objevily ve Vltavě.  





Chalupa ve dvoře 



Stránka 8 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

Aktivity a kultura 

Indoor aktivity 

 

 

 

 

 

 

Aktivity I   Aktivity II   Aktivity Gold Edition   Znáte Česko    

Znáte Evropu  Znáte české filmy  Noční poker revue  Neznáte Kotěhůlky?  

Tabu   Šipky   Kulečník   Fotbálek 

 

Outdoor aktivity 

Kola   Golf Svratka  Tenis Žďár nad Sázavou Badminton 

Koloběžky   Tenis Losenice Kroket    Ležing  

 

La Kapella 

Kytary, djembe, tamburíny, shakery, tamburíny 

Kdo hraje? Všichni !!! 

Co hrajem? Všechno !!! 

 



Stránka 9 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

Program letního KINA bratří  Šádíků 

Signál(ČR) 2012 Komedie/drama  

Režie: Tomáš Řehořek 

Hudba: František Soukup, Petr Kaláb 

Hrají: Vojtěch Dyk, Kryštof Hádek, Bolek Polívka, Karel Roden, Kateřina Winte-

rová, Jiří Menzel,Eva Josefíková, Norbert Lichý, Hynek Čermák 

Poklidnou idylu rázovité vesničky, která je tak trochu odříznutá od světa, neče-

kaně rozčeří sympatičtí mladíci Kája (Kryštof Hádek) a Filos (Vojta Dyk). Přijeli 

prý proto, aby vyhledali nejlepší místo pro instalaci nového mobilního vysílače. 

Vidina zisku vzbudí v místních pochopitelné očekávání, zvláště když se dozvědí 

o zajímavé finanční odměně pro majitele pozemku, na kterém bude vysílač 

stát.  

Sherlock Holmes: Hra stínů (USA) 2012 Akční / Mysteriózní / Krimi / Dobrodružný  

Režie: Guy Ritchie Hudba: Hans Zimmer 

Hrají: Robert Downey Jr., Jude Law, Rachel McAdams,  

Sherlock Holmes býval nejchytřejším mužem salónu... až dosud. Na scéně je ovšem nový kriminalistický mozek - profesor Moriarty (Jared Harris), který 

se intelektuálně Holmesovi nejen vyrovná, ale jeho cit pro špatnost spolu s naprosto chybějícím pocitem svědomí mu vlastně může pomoci slavného 

detektiva předstihnout.  

 

Železná lady (Velká Británie) 2011  Drama / Životopisný  

Režie: Phyllida Lloyd  Hudba: Thomas Newman 

Hrají: Meryl Streep, Jim Broadbent, Alexandra Roach, Anthony Head, Richard E. Grant, Olivia Colman, Roger Allam, Julian Wadham, Harry Lloyd, Nicholas 

Farrell, Iain Glen  

 

Alois Nebel (ČR) 2011 Animovaný / Drama  

Režie: Tomáš Luňák  Hudba: Petr Kružík, Ondřej Ježek 

Hrají: Miroslav Krobot, Karel Roden, Václav Neužil ml., Tereza Voříšková, Marie Ludvíková, Leoš Noha, Alois Švehlík, Ondřej Malý, Ján Sedal, Ivan Tro-

jan, Klára Melíšková, Simona Babčáková,Jan Vondráček, Jiří Štrébl, Miloslav Maršálek, Jan Nebeský, Lenka Zogatová, Tobiáš Jirous, Jan Holík 

 

Prci, prci, prcičky: Školní sraz (USA) 2012 Komedie 

Jablečný koláč coby trenažer prvního sexu už nečekejte. Jinak se ale hrdinové komediální série Prci, prci, prcičky příliš nezměnili, i když jako dospělí spíš 

než erotické úspěchy sbírají trapasy a ztráty. Třináct let poté, co prvním dílem vyvolali mohutnou erupci pubertálních komedií, se na scénu vracejí prak-

ticky všichni oblíbení „sexuální štvanci“, včetně Jimova táty a Stiflerovy mámy.  

 

Nedotknutelní (Francie) Komedie/drama 8. nejlepší film na ČSFD 

Ochrnutý a bohatý aristokrat Philippe si za svého nového opatrovníka vybere Drisse, živelného mladíka z předměstí, kterého právě propustili z vězení. 

Jinými slovy - najde si na tuto práci tu nejméně vhodnou osobu. Podaří se jim však propojit nemožné: Vivaldiho a populární hudbu, serióznost a žoviální 

vtípky, luxusní obleky a tepláky. Bláznivým, zábavným, silným, neočekávaným a hlavně „nedotknutelným“, přesně takovým se stane jejich přátelství… 

Komedie s dramatickou zápletkou o tom, že ani od krku po prsty u nohou nepohyblivý člověk odkázaný na pomoc druhých, nemusí ztratit smysl života. 

 

Půlnoc v Paříži (USA/Španělsko) 2011 Komedie / Romantický / Fantasy  

Režie: Woody Allen  Hudba: Stephane Wrembel 

Hrají: Owen Wilson, Rachel McAdams, Marion Cotillard, Kurt Fuller, Mimi Kennedy, Michael Sheen, Alison Pill, Adrien Brody, Léa Seydoux, Kathy Ba-

tes, Tom Hiddleston, Corey Stoll, Gad Elmaleh, Olivier Rabourdin, Daniel Lundh, Guillaume Gouix, Michel Vuillermoz, Carla Bruni,  

Mladý pár Gil (Owen Wilson) a Inez (Rachel McAdams), který se má na podzim brát, přijíždí s jejími rodiči do Paříže. Gil je nevýznamným spisovatelem, 

který miluje Paříž a chtěl by se sem po svatbě přestěhovat. Ovšem Inez jeho romantickou představu nesdílí a nemyslí si, že toto město bylo ve 20. letech 

minulého století zlatým věkem. Jednoho večera jde Inez se svými přáteli tancovat a Gil se prochází noční Paříží. Jeho půlnoční zážitky mu odhalí Paříž 

v jiném světle a ovlivní nejen jeho budoucí život. Žije v iluzi, kterou lidé někdy trpí a domnívá se, že život ostatních lidí, by byl pro něho daleko lepší.  



Stránka 10 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

Mramorový hrad Pernštejn 

Už z daleka jsou nad lesy vidět špičky věží majestátního hradu. Pern-

štejn trůní na vysoké skále, která o pořádný kus převyšuje své okolí. Není 

se čemu divit, hrad musel být co nejnedobytnější. Pernštejn je jedním z 

nejnavštěvovanějších hradů, který láká turisty ze širokého  okolí. Jak by 

také ne, na skále se tyčí bezmála osm století a za celou svoji historii nebyl 

nikdy dobyt. Takové sídlo přece stojí za shlédnutí.  

Křižánky  -  Pernštejn 29km 

 

Hotel Horní Dvůr 

Dopřejte si kulinářské potěšení z výtečného jídla, osvěžujících nápojů ale i pozorné obsluhy. To vše v příjemném, domácky 

útulném prostředí, které najdete v nově zrekonstruovaných prostorách bývalého statku, jehož historie spadá až do 16. 

století, kdy původně patřil k rodovému majetku Vratislava z Perštejna.  

Šéfkuchař restaurace Horní Dvůr Milan Macháček Vám nabídne osobitý pohled na tradiční českou kuchyni v moderním 

hávu. Své zkušenosti sbíral působením v řadě významných gastronomických stánků. V současnosti je členem regionálního 

týmu Praha AKC a je nositelem řady ocenění z gastronomických klání. 

Motto pana šéfkuchaře - Kdo je připraven není zaskočen  

a s poctivostí nejdál dojdeš. 

Otevírací doba Ne-Čt 10 - 22 | Pá-So 10 - 23  Telefon: 561 205 941  info@hotelhornidvur.cz  

Křižánky  -  Horní Dvůr (Nové Město na Moravě) 19km 

Letos říkáme STOP digitální zábavě 

Žádný XBOX      Žádné WII 

Bavíme se LIVE 



Stránka 11 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  



Stránka 12 Křižánky na kolech 2012  1.  vydání  

KONEC PŘEDODJEZOVÝM SMUTKŮM 

ZAČÍNÁ SVÁTEK SPORTU A MY BUDEME U TOHO 

27.7. 20.30 

SLAVNOSTNÍ CEREMONIÁL OTEVŘENÍ LOH 

2012 

20.00 SRAZ U VELKÉHO PLÁTNA 

LETOŠNÍ PÁTEK NEBUDE NEVESELO 


